

## 四半期業績推移表

### 1. 連結業績

(単位:百万円)

	2017年3月期										2018年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2017年3月期Q1比)		前四半期比 (2017年3月期Q4比)	
	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	率	金額	率
売上高	319,985	100.0%	333,258	100.0%	361,385	100.0%	408,126	100.0%	1,422,754	100.0%	345,162	100.0%	25,177	7.9%	-62,964	-15.4%
営業利益	12,270	3.8%	21,515	6.5%	33,317	9.2%	37,440	9.2%	104,542	7.3%	31,167	9.0%	18,897	154.0%	-6,273	-16.8%
税引前四半期純利益	24,798	7.7%	23,780	7.1%	50,128	13.9%	39,143	9.6%	137,849	9.7%	49,260	14.3%	24,462	98.6%	10,117	25.8%
当社株主に帰属する 四半期純利益	17,453	5.5%	18,700	5.6%	34,699	9.6%	32,991	8.1%	103,843	7.3%	34,981	10.1%	17,528	100.4%	1,990	6.0%
平均為替レート (円)	USDドル		¥108		¥102		¥109		¥114		¥108		¥111			
	ユーロ		¥122		¥114		¥118		¥121		¥119		¥122			

### 2. 地域別(仕向地別)売上高

(単位:百万円)

	2017年3月期										2018年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2017年3月期Q1比)		前四半期比 (2017年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
日本	129,255	40.4%	139,639	41.9%	148,841	41.2%	180,904	44.3%	598,639	42.1%	138,883	40.2%	9,628	7.4%	-42,021	-23.2%
アジア	67,316	21.0%	74,222	22.3%	81,978	22.7%	80,497	19.7%	304,013	21.4%	78,951	22.9%	11,635	17.3%	-1,546	-1.9%
欧州	54,284	17.0%	52,054	15.6%	56,937	15.8%	72,080	17.7%	235,355	16.5%	63,669	18.5%	9,385	17.3%	-8,411	-11.7%
米国	55,395	17.3%	54,502	16.4%	59,240	16.4%	59,831	14.7%	228,968	16.1%	50,125	14.5%	-5,270	-9.5%	-9,706	-16.2%
その他の地域	13,735	4.3%	12,841	3.8%	14,389	3.9%	14,814	3.6%	55,779	3.9%	13,534	3.9%	-201	-1.5%	-1,280	-8.6%
売上高 計	319,985	100.0%	333,258	100.0%	361,385	100.0%	408,126	100.0%	1,422,754	100.0%	345,162	100.0%	25,177	7.9%	-62,964	-15.4%

### 3. 設備投資額、有形固定資産減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)

	2017年3月期										2018年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2017年3月期Q1比)		前四半期比 (2017年3月期Q4比)	
	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	率	金額	率
設備投資額	17,208	5.4%	18,834	5.7%	13,596	3.8%	18,143	4.4%	67,781	4.8%	17,180	5.0%	-28	-0.2%	-963	-5.3%
有形固定資産減価償却費	14,424	4.5%	15,545	4.7%	17,353	4.8%	18,697	4.6%	66,019	4.6%	14,755	4.3%	331	2.3%	-3,942	-21.1%
研究開発費	15,269	4.8%	13,682	4.1%	12,920	3.6%	13,540	3.3%	55,411	3.9%	13,584	3.9%	-1,685	-11.0%	44	0.3%

4. 事業セグメント別 売上高・事業利益

(単位:百万円)

売上高 ※	2017年3月期										2018年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2017年3月期Q1比)		前四半期比 (2017年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	52,516	16.4%	55,233	16.6%	57,432	15.9%	65,048	15.9%	230,229	16.2%	61,185	17.7%	8,669	16.5%	-3,863	-5.9%
半導体関連部品	56,005	17.5%	61,311	18.4%	63,993	17.7%	64,418	15.8%	245,727	17.3%	60,786	17.6%	4,781	8.5%	-3,632	-5.6%
電子デバイス	55,453	17.4%	58,712	17.6%	62,693	17.3%	63,940	15.7%	240,798	16.9%	63,120	18.3%	7,667	13.8%	-820	-1.3%
部品事業 計	163,974	51.3%	175,256	52.6%	184,118	50.9%	193,406	47.4%	716,754	50.4%	185,091	53.6%	21,117	12.9%	-8,315	-4.3%
コミュニケーション	57,835	18.1%	56,224	16.9%	58,154	16.1%	80,428	19.7%	252,641	17.7%	57,071	16.5%	-764	-1.3%	-23,357	-29.0%
ドキュメントソリューション	74,939	23.4%	72,496	21.7%	80,315	22.2%	96,262	23.6%	324,012	22.8%	80,973	23.5%	6,034	8.1%	-15,289	-15.9%
生活・環境	27,308	8.5%	34,522	10.4%	42,482	11.8%	44,895	11.0%	149,207	10.5%	24,606	7.1%	-2,702	-9.9%	-20,289	-45.2%
機器・システム事業 計	160,082	50.0%	163,242	49.0%	180,951	50.1%	221,585	54.3%	725,860	51.0%	162,650	47.1%	2,568	1.6%	-58,935	-26.6%
その他	5,113	1.6%	5,622	1.7%	5,961	1.7%	5,370	1.3%	22,066	1.5%	5,245	1.5%	132	2.6%	-125	-2.3%
調整及び消去	-9,184	-2.9%	-10,862	-3.3%	-9,645	-2.7%	-12,235	-3.0%	-41,926	-2.9%	-7,824	-2.2%	1,360	-	4,411	-
売上高 計	319,985	100.0%	333,258	100.0%	361,385	100.0%	408,126	100.0%	1,422,754	100.0%	345,162	100.0%	25,177	7.9%	-62,964	-15.4%

(単位:百万円)

事業利益 ※	2017年3月期										2018年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2017年3月期Q1比)		前四半期比 (2017年3月期Q4比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	1,757	3.3%	4,638	8.4%	7,104	12.4%	8,943	13.7%	22,442	9.7%	6,386	10.4%	4,629	263.5%	-2,557	-28.6%
半導体関連部品	4,479	8.0%	5,285	8.6%	9,345	14.6%	6,201	9.6%	25,310	10.3%	8,005	13.2%	3,526	78.7%	1,804	29.1%
電子デバイス	6,920	12.5%	6,109	10.4%	9,472	15.1%	8,057	12.6%	30,558	12.7%	8,599	13.6%	1,679	24.3%	542	6.7%
部品事業 計	13,156	8.0%	16,032	9.1%	25,921	14.1%	23,201	12.0%	78,310	10.9%	22,990	12.4%	9,834	74.7%	-211	-0.9%
コミュニケーション	-4,756	-	-74	-	4,540	7.8%	8,818	11.0%	8,528	3.4%	1,158	2.0%	5,914	-	-7,660	-86.9%
ドキュメントソリューション	5,851	7.8%	7,016	9.7%	7,174	8.9%	8,039	8.4%	28,080	8.7%	9,237	11.4%	3,386	57.9%	1,198	14.9%
生活・環境	-1,882	-	1,142	3.3%	195	0.5%	1,890	4.2%	1,345	0.9%	-1,203	-	679	-	-3,093	-
機器・システム事業 計	-787	-	8,084	5.0%	11,909	6.6%	18,747	8.5%	37,953	5.2%	9,192	5.7%	9,979	-	-9,555	-51.0%
その他	-966	-	-448	-	-108	-	-237	-	-1,759	-	466	8.9%	1,432	-	703	-
事業利益 計	11,403	3.6%	23,668	7.1%	37,722	10.4%	41,711	10.2%	114,504	8.0%	32,648	9.5%	21,245	186.3%	-9,063	-21.7%
本社部門損益及び持分法投資損益	13,671	-	613	-	12,711	-	-2,359	-	24,636	-	16,901	-	3,230	23.6%	19,260	-
調整及び消去	-276	-	-501	-	-305	-	-209	-	-1,291	-	-289	-	-13	-	-80	-
税引前四半期純利益	24,798	7.7%	23,780	7.1%	50,128	13.9%	39,143	9.6%	137,849	9.7%	49,260	14.3%	24,462	98.6%	10,117	25.8%

### 5. 事業セグメント別 受注高

(単位:百万円)

受注高 ※	2017年3月期										2018年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2017年3月期Q1比)		前四半期比 (2017年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	53,836	16.3%	55,798	15.8%	58,691	16.4%	63,843	15.9%	232,168	16.1%	63,589	17.7%	9,753	18.1%	-254	-0.4%
半導体関連部品	56,513	17.1%	62,171	17.6%	64,029	17.8%	63,434	15.9%	246,147	17.1%	62,569	17.4%	6,056	10.7%	-865	-1.4%
電子デバイス	59,841	18.2%	63,152	17.9%	61,624	17.2%	65,464	16.4%	250,081	17.3%	70,738	19.7%	10,897	18.2%	5,274	8.1%
部品事業 計	170,190	51.6%	181,121	51.3%	184,344	51.4%	192,741	48.2%	728,396	50.5%	196,896	54.8%	26,706	15.7%	4,155	2.2%
コミュニケーション	54,184	16.4%	70,170	19.8%	61,104	17.0%	80,394	20.1%	265,852	18.4%	61,909	17.2%	7,725	14.3%	-18,485	-23.0%
ドキュメントソリューション	75,709	22.9%	72,046	20.4%	80,181	22.3%	97,205	24.3%	325,141	22.6%	81,298	22.6%	5,589	7.4%	-15,907	-16.4%
生活・環境	33,221	10.1%	36,410	10.3%	36,840	10.3%	37,545	9.4%	144,016	10.0%	21,827	6.1%	-11,394	-34.3%	-15,718	-41.9%
機器・システム事業 計	163,114	49.4%	178,626	50.5%	178,125	49.6%	215,144	53.8%	735,009	51.0%	165,034	45.9%	1,920	1.2%	-50,110	-23.3%
その他	3,763	1.1%	3,427	1.0%	4,012	1.1%	3,327	0.9%	14,529	1.0%	3,509	1.0%	-254	-6.7%	182	5.5%
調整及び消去	-6,959	-2.1%	-9,883	-2.8%	-7,520	-2.1%	-11,493	-2.9%	-35,855	-2.5%	-6,050	-1.7%	909	—	5,443	—
受注高 計	330,108	100.0%	353,291	100.0%	358,961	100.0%	399,719	100.0%	1,442,079	100.0%	359,389	100.0%	29,281	8.9%	-40,330	-10.1%

### 6. 連結従業員数

(四半期末時点:名)

	2017年3月期			
	Q1	Q2	Q3	Q4
グループ従業員数	69,364	70,567	70,473	70,153
うち国内	26,208	25,963	25,679	25,217
うち海外	43,156	44,604	44,794	44,936

(四半期末時点:名)

2018年3月期
Q1
69,547
25,683
43,864

※ 2018年3月期より事業セグメント区分を変更しています。この変更に伴い、2017年3月期の経営成績についても同様の区分に組み替えて表示しています。

【参考資料】 事業セグメント別売上高・事業利益(セグメント組替後)

(単位:百万円)

売上高	2016年3月期										2017年3月期									
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		Q4		通期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
産業・自動車用部品	55,085	16.2%	56,129	14.6%	54,793	14.8%	55,971	14.5%	221,978	15.0%	52,516	16.4%	55,233	16.6%	57,432	15.9%	65,048	15.9%	230,229	16.2%
半導体関連部品	60,298	17.8%	61,037	15.9%	58,790	15.8%	56,140	14.5%	236,265	16.0%	56,005	17.5%	61,311	18.4%	63,993	17.7%	64,418	15.8%	245,727	17.3%
電子デバイス	59,811	17.7%	64,573	16.9%	62,160	16.8%	59,441	15.4%	245,985	16.6%	55,453	17.4%	58,712	17.6%	62,693	17.3%	63,940	15.7%	240,798	16.9%
部品事業 計	175,194	51.7%	181,739	47.4%	175,743	47.4%	171,552	44.4%	704,228	47.6%	163,974	51.3%	175,256	52.6%	184,118	50.9%	193,406	47.4%	716,754	50.4%
コミュニケーション	55,557	16.3%	81,582	21.3%	70,098	18.9%	78,371	20.3%	285,608	19.3%	57,835	18.1%	56,224	16.9%	58,154	16.1%	80,428	19.7%	252,641	17.7%
ドキュメントソリューション	79,651	23.5%	82,860	21.6%	82,864	22.4%	90,933	23.5%	336,308	22.7%	74,939	23.4%	72,496	21.7%	80,315	22.2%	96,262	23.6%	324,012	22.8%
生活・環境	33,179	9.8%	42,338	11.0%	46,310	12.5%	52,249	13.5%	174,076	11.8%	27,308	8.5%	34,522	10.4%	42,482	11.8%	44,895	11.0%	149,207	10.5%
機器・システム事業 計	168,387	49.6%	206,780	53.9%	199,272	53.8%	221,553	57.3%	795,992	53.8%	160,082	50.0%	163,242	49.0%	180,951	50.1%	221,585	54.3%	725,860	51.0%
その他	5,422	1.6%	5,729	1.5%	5,850	1.6%	6,373	1.6%	23,374	1.6%	5,113	1.6%	5,622	1.7%	5,961	1.7%	5,370	1.3%	22,066	1.5%
調整及び消去	-9,756	-2.9%	-10,918	-2.8%	-10,412	-2.8%	-12,881	-3.3%	-43,967	-3.0%	-9,184	-2.9%	-10,862	-3.3%	-9,645	-2.7%	-12,235	-3.0%	-41,926	-2.9%
売上高 計	339,247	100.0%	383,330	100.0%	370,453	100.0%	386,597	100.0%	1,479,627	100.0%	319,985	100.0%	333,258	100.0%	361,385	100.0%	408,126	100.0%	1,422,754	100.0%

(単位:百万円)

事業利益	2016年3月期										2017年3月期									
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		Q4		通期	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率
産業・自動車用部品	6,014	10.9%	5,899	10.5%	-12,735	—	4,506	8.1%	3,684	1.7%	1,757	3.3%	4,638	8.4%	7,104	12.4%	8,943	13.7%	22,442	9.7%
半導体関連部品	20,853	34.6%	8,478	13.9%	7,695	13.1%	4,681	8.3%	41,707	17.7%	4,479	8.0%	5,285	8.6%	9,345	14.6%	6,201	9.6%	25,310	10.3%
電子デバイス	10,496	17.5%	9,976	15.4%	3,953	6.4%	8,943	15.0%	33,368	13.6%	6,920	12.5%	6,109	10.4%	9,472	15.1%	8,057	12.6%	30,558	12.7%
部品事業 計	37,363	21.3%	24,353	13.4%	-1,087	—	18,130	10.6%	78,759	11.2%	13,156	8.0%	16,032	9.1%	25,921	14.1%	23,201	12.0%	78,310	10.9%
コミュニケーション	-4,924	—	2,251	2.8%	3,441	4.9%	2,297	2.9%	3,065	1.1%	-4,756	—	-74	—	4,540	7.8%	8,818	11.0%	8,528	3.4%
ドキュメントソリューション	6,410	8.0%	5,629	6.8%	5,445	6.6%	9,622	10.6%	27,106	8.1%	5,851	7.8%	7,016	9.7%	7,174	8.9%	8,039	8.4%	28,080	8.7%
生活・環境	-832	—	97	0.2%	693	1.5%	-1	—	-43	—	-1,882	—	1,142	3.3%	195	0.5%	1,890	4.2%	1,345	0.9%
機器・システム事業 計	654	0.4%	7,977	3.9%	9,579	4.8%	11,918	5.4%	30,128	3.8%	-787	—	8,084	5.0%	11,909	6.6%	18,747	8.5%	37,953	5.2%
その他	-729	—	-617	—	-370	—	-1,013	—	-2,729	—	-966	—	-448	—	-108	—	-237	—	-1,759	—
事業利益 計	37,288	11.0%	31,713	8.3%	8,122	2.2%	29,035	7.5%	106,158	7.2%	11,403	3.6%	23,668	7.1%	37,722	10.4%	41,711	10.2%	114,504	8.0%
本社部門損益及び持分法投資損益	10,168	—	-1,266	—	11,348	—	19,284	—	39,534	—	13,671	—	613	—	12,711	—	-2,359	—	24,636	—
調整及び消去	-446	—	543	—	-80	—	-126	—	-109	—	-276	—	-501	—	-305	—	-209	—	-1,291	—
税引前四半期純利益	47,010	13.9%	30,990	8.1%	19,390	5.2%	48,193	12.5%	145,583	9.8%	24,798	7.7%	23,780	7.1%	50,128	13.9%	39,143	9.6%	137,849	9.7%

※2018年3月期より事業セグメント区分を変更しています。この変更に伴い、2016年3月期及び2017年3月期の経営成績についても同様の区分に組み替えて表示しています。